[image: ]

[bookmark: _GoBack]Requerimento n° 1290/2022

[bookmark: _Hlk94524671][bookmark: _Hlk83029956][bookmark: _Hlk93922902][bookmark: _Hlk84408330][bookmark: _Hlk86829773][bookmark: _Hlk94525004]Súmula: Solicito do Executivo, que interceda junto ao Secretária Luiza Nasi Fernandes, para que seja realizado um projeto em prol da doação de sangue com implantação de uma carreta móvel para coleta de sangue, em nossa Municipalidade

[bookmark: _Hlk93922792]   REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Sr. Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, que interceda junto ao Secretária Luiza Nasi Fernandes, para que seja realizado um projeto em prol da doação de sangue com implantação de uma carreta móvel para coleta de sangue, em nossa Municipalidade

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

Justificativa do Requerimento

                A presente solicitação se faz necessária, pois para ajudar a recuperar os bancos de sangue que estão em situação crítica por conta do isolamento social imposto pela pandemia. Muitas pessoas necessitam de urgência em reabastecer estoques de sangue.
É preciso criar o hábito de doar. E a carreta iria proporcionar mais praticidade aos munícipes para realizar a doação. Atualmente, são coletadas no Brasil, cerca de 3,6 milhões de bolsas/ano, o que corresponde ao índice de 1,8% da população doando sangue. Embora o percentual esteja dentro dos parâmetros da Organização Mundial de Saúde (OMS), o Ministério da Saúde trabalha para aumentar este índice.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 09 de março de 2022.

[image: SARARA]

Wellington José dos Santos
(Sarará - PL)
Vereador
Página 1 de 1

image1.png

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi

image3.png
PROTOCOLO 527/2022 - 09/03/2022 11:31